
C O M U N E  D I  O M E

Provincia di Brescia

  ORIGINALE

C.C. Numero: 10 Data: 12/03/2018 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Delibera del 12/03/2018 Numero 10   

OGGETTO:

APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE TRA LA COMUNITÀ 
MONTANA DEL SEBINO BRESCIANO ED I COMUNI PER LA GESTIONE 
IN FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE E 
ANTINCENDIO BOSCHIVO 

L’anno  duemiladiciotto il  giorno  dodici del  mese  di  marzo alle  ore  20:30,  nella  sala  delle 
adunanze, in seguito a convocazione disposta con l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal 
vigente  Statuto  Comunale  (art.  16  –  17  -18  )  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale  in  sessione 
ordinaria, seduta pubblica

All’appello risultano:

Nome Funzione Pr. Nome Funzione Pr.
FILIPPI AURELIO Sindaco X X BELLERI MATTIA Consigliere X X
PRATI ALESSANDRO Consigliere X X BARBI ANNALISA Consigliere X X
ROLFI GIOVANNI Consigliere X X ARICI IDA Consigliere X X
PELI SIMONE Consigliere X X VENTURELLI CLAUDIA Consigliere X
VIZZA LEONARDO Consigliere X X BARBI ANNA Consigliere X
PAGNONI ANTONELLA Consigliere X X MAIOLINI ALBINO Consigliere X X
PATELLI LAURA Consigliere X X

Totale presenti : 11                    Totale assenti : 2

Partecipa il  Segretario Comunale Vitali dott. Giuseppe, che si avvale della collaborazione del 
personale degli uffici ai fini della redazione del seguente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il sig. Filippi dott. Aurelio, nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Verbale di deliberazione C.C. numero 10   del  12/03/2018 1



Dopo aver ricordato che la comunità montana ha istituito con i comuni del bacino (ed altri aggiunti) il servizio in forma  
associata per  la gestione delle funzioni in materia di  protezione civile e di antincendio boschivo, dichiara che  per 
formalizzare  l’adesione  è  necessario  approvare  l’apposita  convenzione.  Ricordato  che  in  passato,  il  servizio  
organizzato dalla comunità montana era intervenuto nella zona per ricercare una persona scomparsa, precisa che in  
ogni caso questa iniziativa è cosa diversa dalla costituzione del Gruppo di Protezione Civile Intercomunale (promosso  
da  altri  Comuni  del  Sebino)  e  quindi  non  implica  l’assorbimento  dei  singoli  gruppi  dislocati  sul  territorio,  che  
continueranno ad esistere nella loro autonomia.
In assenza di interventi

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

- la Comunità  Montana del Sebino Bresciano ha istituito  con i  Comuni di Pisogne, Zone, 
Marone, Sale Marasino, Sulzano, Monte Isola, Iseo, Ome, Monticelli Brusati, Provaglio di 
Iseo e Paratico il servizio in forma associata per la gestione delle funzioni in materia di 
protezione civile  e di antincendio boschivo; 

- le funzioni, i procedimenti e le attività di coordinamento relative al servizio associato sono 
state  delegate alla Comunità Montana del Sebino Bresciano;

- ai sensi dell’art. 15 della legge 225/1992 il Sindaco è autorità di Protezione Civile e che, al 
verificarsi di situazioni di emergenza, è titolare di prerogative inderogabili nella direzione e 
nel coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alle popolazioni colpite;

- tali  funzioni possono essere più efficacemente assolte  se vi è la possibilità  di impiegare 
mezzi, uomini e professionalità che fanno parte di un sistema di gestione dell’emergenza più 
ampio e coordinato;

- l’attività di prevenzione e di aggiornamento dei Piani Comunali di protezione civile possono 
essere realizzati in forma associata;

- la legge regionale del 22 maggio 2004 n. 16 – Testo unico delle disposizioni regionali in 
materia di protezione civile, all’art. 2, comma 1, prevede che al verificarsi di una situazione 
di  emergenza  nell’ambito  del  territorio  comunale  possano  operare  organizzazioni  di 
volontariato anche a livello intercomunale;

- l’art.  30  del  D.  lgs.  18/08/2008,  n.  267,  consente  agli  enti  locali  di  stipulare  apposite 
convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato servizi e funzioni determinati;

- scopo della presente convenzione è quello di mettere  in comune le diverse esperienze e 
modalità di attuazione del servizio utilizzate negli enti partecipanti alla convenzione, al fine 
di una condivisione e migliore organizzazione  di risorse umane e materiali a disposizione;

RICHIAMATO il contenuto della bozza della Convenzione che disciplina le modalità di gestione del 
servizio in forma associata di  Protezione Civile e Antincendio boschivo tra il  Coordinamento di  
protezione  civile,  istituito  presso  la  Comunità  Montana  del  Sebino  Bresciano  ed  i  Comuni 
sottoscrittori e ritenutolo meritevole di approvazione;

PRESO ATTO che sulla  proposta della  presente deliberazione è stato preventivamente acquisiti i 
pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili competenti, ai 
sensi degli articoli 49 e 147-bis del D. Lgs. 18.08.2000 n.267.

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge dai n. undici presenti e votanti;

DELIBERA

Per quanto indicato nelle premesse del presente provvedimento, che qui s’intendono integralmente riportate:

Verbale di deliberazione C.C. numero 10   del  12/03/2018 2



1- APPROVARE in ogni sua parte la bozza di Convenzione tra Comunità Montana del Sebino ed i 
Comuni  facenti  parte  del  Coordinamento  di  Protezione  Civile  con  delega  alla  Comunità 
Montana, che si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;

2- DI CONFERIRE mandato al Sindaco, quale rappresentante legale del Comune di procedere alla 
stipula della Convenzione;

3- DI DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione sul sito web istituzionale ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

Inoltre, considerato che sussistono le condizioni di urgenza,
DELIBERA

di dichiarare il presente atto, con apposita votazione favorevole unanime, resa dai n. undici consiglieri pre-
senti e votanti, ai sensi dell’art.134, comma 4°, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, immediatamente eseguibile. 

Verbale di deliberazione C.C. numero 10   del  12/03/2018 3



L’approvazione del seguente verbale avverrà con le modalità stabilite dall’art. 25, comma 5, dello Statuto 
Comunale.
Letto, firmato e sottoscritto ai sensi dell’art. 25, comma 2, dello Statuto Comunale.

 Il  Sindaco
   Filippi Dott. Aurelio

 
Il  Segretario Comunale  

   Vitali Dott. Giuseppe

QUESTA DELIBERA:

[X] E’ stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line per 15 gg. Consecutivi (art.  124 T.U 
18/08/2000, N. 267).

[X] Viene comunicata in data odierna ai Consiglieri Comunali (Statuto Comunale art. 25, 5° comma).

Il Segretario Comunale
Ome, addì      Vitali Dott. Giuseppe

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta  esecutiva in data  12/03/2018 :

[X] Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267/2000

Il Segretario Comunale  
Ome, lì 12/03/2018   Vitali dott. Giuseppe 

   

            
   

 

Verbale di deliberazione C.C. numero 10   del  12/03/2018 4



CONVENZIONE

TRA LA COMUNITÁ MONTANA DEL SEBINO BRESCIANO ED I COMUNI DI  PER LA GESTIONE IN FORMA
ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE E ANTINCENDIO BOSCHIVO.

L’anno Duemiladiciassette (2017), il giorno ________________ del mese di ________, presso la sede
della Comunità Montana del Sebino Bresciano in via Roma, 41, a Sale Marasino (BS)

 TRA

LA COMUNITÁ MONTANA DEL SEBINO BRESCIANO rappresentata dal Presidente pro tempore
Dott.ssa Pezzotti Paola, nata a Iseo BS il 05/04/1979 (CF Ente 80018850174), il quale interviene ed
agisce  nel presente atto non in proprio ma nella sua qualità di legale rappresentante della
Comunità Montana, autorizzato in forza della deliberazione assembleare n.
________________________

E

Il COMUNE DI _______________, Rappresentato  dal Sindaco pro tempore  sig. ________________, nato
a _________ il _____________(CF Ente _______________), il quale interviene ed agisce  nel presente
atto non in proprio ma nella sua qualità di legale rappresentante del Comune di Ome della
Comunità Montana, autorizzato in forza della deliberazione del Consiglio Comunale n.
________________________;

Premesso che:

- la Comunità Montana del Sebino Bresciano ha istituito con i Comuni di Pisogne, Zone,
Marone, Sale Marasino, Sulzano, Monte Isola, Iseo, Ome, Monticelli Brusati, Provaglio di Iseo
e Paratico il servizio in forma associata per la gestione delle funzioni in materia di protezione
civile  e di antincendio boschivo;

- le funzioni, i procedimenti e le attività di coordinamento relative al servizio associato sono
state  delegate alla Comunità Montana del Sebino Bresciano;

- ai sensi dell’art. 15 della legge 225/1992 il Sindaco è autorità di Protezione Civile e che, al
verificarsi di situazioni di emergenza, è titolare di prerogative inderogabili nella direzione e
nel coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alle popolazioni colpite;

- tali funzioni possono essere più efficacemente assolte se vi è la possibilità di impiegare
mezzi, uomini e professionalità che fanno parte di un sistema di gestione dell’emergenza
più ampio e coordinato;

- l’attività di prevenzione e di aggiornamento dei Piani Comunali di protezione civile possono
essere realizzati in forma associata;

- la legge regionale del 22 maggio 2004 n. 16 – testo unico delle disposizioni regionali in
materia di protezione civile, all’art. 2, comma 1, prevede che al verificarsi di una situazione
di emergenza nell’ambito del territorio comunale possano operare organizzazioni di
volontariato anche a livello intercomunale;

- l’art. 30 del D. lgs. 18/08/2008, n. 267, consente agli enti locali di stipulare apposite
convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato servizi e funzioni determinati;



Tutto ciò premesso:

SI CONVIENE E STIPULA

art. 1- GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI COORDINAMENTO DI PROTEZIONE CIVILE

1- La presente Convenzione disciplina il servizio associato di Protezione civile e antincendio
Boschivo fra il Coordinamento di Protezione Civile, istituito presso la Comunità Montana del
Sebino Bresciano ed i Comuni di _____________

art. 2- FUNZIONI

1- La gestione associata oggetto della presente convenzione concerne lo svolgimento delle
seguenti funzioni ed attività:
 redazione ed aggiornamento del Piano comunale di protezione civile,  elaborato

seguendo le disposizioni normative, regolamentari e le istruzioni tecniche in materia;
 partecipazione al Coordinamento di protezione civile, operativo in situazioni ordinarie e

di emergenza, con dotazioni tecniche e professionali presso la sala operativa H24
istituita presso la Comunità Montana del Sebino Bresciano;

 svolgimento delle attività di prevenzione e formazione previste  dalla L.R. 16/2004 del
personale addetto al servizio di protezione civile;

 organizzazione integrata di uomini e mezzi, da affiancare ai Comuni, nelle situazioni di
emergenza, da realizzarsi secondo  le modalità espressamente indicate  nel Piano
comunale;

 organizzazione delle attività di esercitazione e simulazione di eventi calamitosi finalizzate
a verificare le disposizioni contenute nel Piano comunale relativamente ad
organizzazione e procedure operative  e alla partecipazione dei volontari di protezione
civile;

 gestione unificata delle richieste  di finanziamento e partecipazione  in forma associata
ai bandi di finanziamento specifici nel settore della Protezione civile e dell’antincendio
boschivo.

art. 3-REFERENTI TECNICI

1- Ogni Ente deve individuare un proprio referente tecnico.
2- Il referente svolge compiti di raccordo tra il proprio comune e la Comunità Montana.
3- La Comunità Montana individua fra i propri dipendenti il Responsabile del Servizio di

Protezione Civile ed antincendio boschivo.

 art. 4-SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO

1- Presso la Comunità Montana è istituito il servizio di pronto intervento H24 per azioni
tempestive in situazioni di emergenza nei settori dell’antincendio boschivo e della
protezione civile;

2- Il Responsabile del Servizio svolge le seguenti attività:
 attivazione dei volontari di antincendio boschivo e protezione civile;
 attivazione della sala radio H24;
 presenza sul luogo dell’intervento in caso di attivazione;
 collaborazione con la Provincia di Brescia, la Regione Lombardia, il Dipartimento di

Protezione civile, la Prefettura.



3- Il Responsabile del Servizio di Protezione civile ed antincendio boschivo svolge la propria
attività in stretta collaborazione con i Responsabili dei Gruppi comunali e delle Associazioni
di Volontariato di protezione civile.

art. 5- RAPPORTI FINANZIARI

1- L’attività di coordinamento viene svolta dalla Comunità Montana attraverso i propri uffici e
Responsabili del servizio e non è oneroso per i comuni che vi partecipano.

2- La partecipazione a specifici bandi di finanziamento, comporta il cofinanziamento  dei
progetti, secondo una quota stabilita congiuntamente  dai Comuni e dalla Comunità
Montana;

3- La gestione delle attività di emergenza ed i relativi oneri finanziari saranno a carico dei
Comuni o mediante risorse proprie  di bilancio o attraverso l’utilizzo di fondi  ottenuti a titolo
di contributo di Stato,  Regione o altri enti.

art. 6- DURATA

1- La Convenzione decorre dalla sua sottoscrizione con durata triennale (31.12.2020).
2- La presente Convenzione è rinnovabile con apposito atto.
3- Ogni modifica o integrazione che si rendesse necessaria prima della scadenza,  viene

approvata con apposita deliberazione da parte degli enti associati.

art. 7- RECESSO

1- Gli Enti stipulanti convengono che, prima della scadenza stabilita all’articolo 6, ciascun Ente
ha facoltà di recedere dalla convenzione per motivate ragioni. In tal caso l’Ente recedente
deve darne comunicazione con preavviso di almeno 6 mesi rispetto alla scadenza
dell’esercizio finanziario in corso, ed è efficace dal 1° gennaio dell’anno successivo.

art. 8- ADESIONI E MODIFICHE

1- È consentita l’adesione alla Convenzione da parte di altri Comuni .
2- Questa Convenzione può esser modificata previa adozione di apposita deliberazione da

parte degli Enti associati.

art. 9- CONTROVERSIE

1- Per la risoluzione di eventuali questioni insorte nell’applicazione della presente convenzione
si pronuncerà in via preventiva la Conferenza dei Sindaci alla quale è conferito il potere di
redimere in via extragiudiziale tali controversie.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITÁ MONTANA DEL SEBINO BRESCIANO Pezzotti Paola

IL SINDACO DEL COMUNE DI __________________ ______________



COMUNE DI OME
Provincia di Brescia

Municipio : piazza Aldo Moro,2 - CAP 25050 - Tel.030/652025 - Fax 030/652283 - C.F. e Partita Iva 00841600174
e-mail : ome@comune.ome.bs.it - sito internet : www.comune.ome.bs.it

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE TRA LA COMUNITÀ
MONTANA DEL SEBINO BRESCIANO ED I COMUNI PER LA GESTIONE IN FORMA
ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE E ANTINCENDIO BOSCHIVO
________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto legislativo n. 267/2000, in ordine alla
proposta in oggetto, si esprime il seguente parere:

Favorevole.

Ome, 05/03/2018
IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI TECNICI.

f.to Fior ing. Giovanni
_______________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto legislativo n. 267/2000, in ordine alla
proposta in oggetto, si esprime il seguente parere:

Favorevole.

Ome, 05/03/2018 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
f.to Ongaro Donatella

_______________________________________________________________________________

Si dà atto che la proposta di deliberazione specificata in oggetto non comporta
la necessità di rilascio del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 comma
1 del decreto legislativo n. 267/2000.

Ome, ………………………. IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
Ongaro Donatella


	QUESTA DELIBERA:
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

